
 1 

 
Z á p i s 

 
z 11. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

konaného dne 12.4. 2022 od 14 hodin,  
Muzeum východních Čech v Hradci Králové 

 

 
Přítomni: Josef Horáček, Ivan Doležal, Radek Balcárek, Mgr. Jana Patková, Mgr. Rudolf Khol, 

Josef Červený, Jana Šandová, DiS., Miroslav Kodydek, Vít Kotrbáček, Ing. Monika 
Štayrová, 

Omluveni: Mgr. Štěpán Málek, MgA. Libor Kasík, Tomáš Unger, Ing. arch. Jan Falta, Ing. Barbora 
Kulichová, DiS., 

 
Hosté: Mgr. Kateřina Churtajeva, Mgr. Iva Skalská, Mgr. Martina Berdychová, Ing. Marcela 

Holda, Bc. Petr Hudousek, Mgr. Jaroslav Balcar, Mgr. Barbora Čižinská, Bc. Kateřina 
Hubertová, Mgr. Vlastimil Šimek, Filip Foltan, Bc. Zdeněk Drašnar, Mgr. Tomáš Eichler 

 

Program jednání: 

1. Zahájení 
2. Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
3. Poskytnutí dotací na individuální účel  
4. Problematika dotací pro malé obce POV – památky, knihovny – přesunuto na příští jednání 

10.5.2022 
5. Muzeum východních Čech v Hradci Králové – činnost, aktivity, prohlídka budovy a expozic – 

přesunuto na červnové jednání výboru dne 14.6.2022 
6. Různé 
7. Závěr 

 

 
 
K bodu 1 
Zahájení  
 
Jednání zahájil a řídil předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje Josef Horáček. Uvítal přítomné, upozornil na materiály, které byly všem členům výboru zaslány před 
zasedáním. 
 
 
K bodu 2 
Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
 
Program 11. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči byl schválen. Schváleni byli i přítomní hosté 
jednání. Ověřovatelem byl zvolen Miroslav Kodydek. 
 
  
USNESENÍ 11/44/2022/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. s c h v a l u j e  
 1. program 11. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje 
 

 2. hosty na 11. jednání 
 

  
II. volí 

ověřovatelem zápisu Miroslava Kodydka 
   
Hlasování: 
         Pro     10 
         Proti     0 
         Zdržel se                 0 



 2 

 
 
K bodu 3 
Poskytnutí dotací na individuální účel 
 

číslo projektu žadatel o dotaci projekt  účel celkové 

náklady 

projektu 

požadovaná 

výše dotace 

 

22RGI01-

0078 

Knihovna města 

Hradce Králové 

Bookstart - S 

knížkou do života 

pro knihovny 

Královéhradeckého 

kraje II. 

Nákup 

motivačních setů 

k prvnímu  

oslovení rodičů s 

dětmi ve věku 0 

– 3 roky a 3 - 6 

let, nákup 

drobného 

vybavení 

dětských koutků 

a didaktických 

pomůcek, nákup 

literatury pro 

nejmenší čtenáře 

a literatury pro 

rodiče, honoráře 

lektorů pro 

vzdělávání rodičů 

560 

000,00 

Kč 

560 000,00 

Kč 

Projekt BookStart je 

jedinečný, Knihovna města 

Hradec Králové je kromě 

Národní knihovny ČR jedním 

z hlavních koordinátorů tohoto 

projektu. Jedná se o unikátní 

systém prvních kontaktů dětí / 

rodičů s knihou, součástí jsou 

tzv. Bookstart sady pro věkové 

kategorie 0-3 roky a 3-6 let, 

součástí projektu je i metodika 

pro knihovníky, jak se sadami 

a koncovými uživateli 

pracovat. Původní mezinárodní 

iniciativa je postupně 

rozšiřována po celé ČR, 

ústředí je právě v Hradci 

Králové. Zapojují všechny 

typy knihoven a síť se 

postupně rozšiřuje zejména v 

Královéhradeckém kraji. Do 

projektu jsou zapojeny kromě 

knihoven také obecní úřady a 

veřejné instituce.    

22RGI01-

0082 
Stachelberg, z.s. 

Udržení muzea 

Stachelberg v roce 

2022 

Pokrytí 

provozních 

výdajů (energie, 

PHM, nájmy, 

materiál na 

údržbu apod.) v 

době uzavření 

muzea v termínu 

od 11.7.2022 do 

31.10.2022 

736 

300,00 

Kč 

552 225,00 

Kč 

Žadatel plánuje dotaci použít 

na kompenzaci výpadku 

finančního přijmu ze 

vstupného. Z důvodu 

rekonstrukce silnice II. třídy v 

úseku Babí – Prkenný důl bude 

od 11. 7. do 31. 10. 2022 

znemožněn přístup na 

parkoviště Babí, které je 

využíváno návštěvníky muzea 

Stachelberg. Dotace má být 

použita na provozní výdaje: 

energie, pohonné hmoty, 

nájmy, materiál na údržbu. 

Celkové náklady na udržení 

muzea v r. 2022 jsou v žádosti 

vyčísleny na 736.300 Kč, 

dotace je požadována ve výši 

552.225 Kč, tj. 75 %.  

22RGI02-

0095 

Sdružení pro 

Vízmburk, z.s. 

Provoz hradu 

Vízmburk v roce 

2022 

Mzda správce 

hradu 

396 

000,00 

Kč 

300 000,00 

Kč 

Sdružení pro Vízmburk, z.s., 

žádá o dotaci 300.000 Kč na 

pokrytí návštěvnického 

provozu hradu Vízmburk, 

který byl opraven a v roce 

2021 veřejnosti zpřístupněn s 

podporou projektu česko-

polské spolupráce Po stopách 

společné středověké historie. 

Stále běží udržitelnost 

projektu, což nedovoluje 

vybírat vstupné od 



 3 

návštěvníků. Celá částka 

dotace by byla použita na plat 

správce, který zajišťuje běžnou 

údržbu, provádění návštěvníků 

i obsluhu ve stánku. Na 

podporu hradu byla v roce 

2013 založena veřejná sbírka, 

prostředky z ní však lze použít 

pouze na rekonstrukci a 

opravy. Celkové náklady na 

zajištění provozu dosahují 

396.000 Kč. Pro zpřístupnění 

hradu bylo vynaloženo nemalé 

úsilí dobrovolníků, kteří se na 

všech opravných pracích 

podíleli. Rok 2022 je obtížným 

rokem z toho důvodu, že kvůli 

pravidlům udržitelnosti 

projektu není dovoleno vybírat 

vstupné. 

22RGI02-

0096 

Město 

Rokytnice v 

Orlických 

horách 

Oprava parní 

lokomotivy řady 

0328.011 

Oprava parního 

kotle – 

přehřívače páry 

(dodávka trubek 

pro přehřívač 

páry, kolena pro 

přehřívač páry, 

výroba 

přehřívačových 

článků atd.), 

kouřovek a 

žárovek (dodávka 

trubek, žíhání, 

úprava konců 

trubek atd.) 

513 

900,00 

Kč 

500 000,00 

Kč 

Nejedná se o státem chráněnou 

kulturní památku, ale je to 

významný doklad technického 

a řemeslného umění. Nebylo 

možné žádat v programové 

dotaci. Žadatelem je město 

Rokytnice v Orlických horách, 

projekt opravy parní 

lokomotivy realizuje společně 

s Letohradským železničním 

klubem, který lokomotivu 

vlastní (byla odkoupena od 

Českých drah v roce 2019 za 

finančního přispění KHK). V 

žádosti je uvedeno, že na první 

fázi oprav již poskytl 500.000 

Kč Pardubický kraj. Od 

Královéhradeckého kraje je 

požadováno taktéž 500.000 s 

tím, že celkové náklady na tuto 

etapu oprav dosahují 513.900 

Kč.  

22RGI02-

0116 
Stachelberg, z.s. 

Rekonstrukce 

pomocné štoly 

Zajištění profilu 

pomocné štoly 

železnou důlní 

výztuží, 

zesílenou 

betonovými 

tvárnicemi 

4 500 

000,00 

Kč 

2 500 

000,00 Kč 

Jedná se o součást kulturní 

památky, bylo proto možno 

žádat v programu 22KPGU2.  

Provedení prací však 

bezpochyby přispěje k ochraně 

pevnosti a jejímu zachování. 

22RGI02-

0141 

Římskokatolická 

farnost – 

děkanství 

Opočno 

Rekonstrukce 

kaplanky 

Rekonstrukce 

kaplanky v 

Opočně – 

rekonstrukce 

střechy, omítek, 

zpevnění plochy 

před farou. 

Vybudování 

nového 

sociálního 

zařízení a 

kuchyně 

1 000 

000,00 

Kč 

500 000,00 

Kč 

Na tyto práce bylo žádáno v 

programu 22KPGU2, avšak 

neúspěšně. Hodnotící komisí 

bylo konstatováno, že typ prací 

není v souladu se zaměřením 

programu – jedná se o 

kompletní modernizaci. V 

rámci tohoto programu byly 

celkové náklady vyčísleny na 

440.555,47 Kč a požadavek na 

dotaci činil 210.000, - Kč. V 

žádosti o individuální dotaci 

celkové náklady náhle vyrostly 

na 1.000.000, - Kč a 



 4 

požadavek na 500.000, - Kč.  

 

22RGI02-

0144 

Společnost 

ochránců 

památek ve 

východních 

Čechách, o.s. 

Zajištění 

havarijního stavu 

střechy Hrnčířova 

mlýna 

Zajištění 

havarijního stavu 

střechy 

Hrnčířova mlýna 

v Českém 

Meziříčí 

1 223 

000,00 

Kč 

943 000,00 

Kč 

Jedná se o státem chráněnou 

kulturní památku. Na tento 

projekt mohlo být žádáno v 

programu 22KPGU2. Výše 

případné možné dotace však 

nemohla pokrýt nezbytně 

nutné práce. Předmětná část 

objektu, kterého se týká 

předložená žádost, je v 

havarijním stavu a její 

provedení nejde technologicky 

rozdělit do více etap. 

22RGI02-

0149 

MĚSTYS 

NOVÝ 

HRÁDEK 

Patnáct zastavení 

utrpení a naděje 

Zhotovení 

patnácti zastavení 

křížové cesty v 

katastru městyse 

Nový Hrádek 

469 

152,30 

Kč 

350 000,00 

Kč 

Cílem je prezentace žáků SŠ a 

zvýšení zájmu o studium 

prezentovaných oborů. 

Konkrétně se jedná o Českou 

lesnickou akademii v 

Trutnově, Střední 

průmyslovou školu Otty 

Wichterleho v Hronově, 

Střední průmyslovou školu a 

Střední odbornou školu ve 

Dvoře Králové nad Labem a 

Gymnázium Jaroslava Žáka v 

Jaroměři. Jedná se o zhotovení 

15 zastavení Křížové cesty v 

katastru městyse Nový 

Hrádek. Každé zastavení bude 

symbolizováno masivním 

dřevěným křížem, který bude 

krytý štípaným šindelem s 

kovanými prvky a keramikou. 

Dále budou zhotoveny 

informační tabule a vydány 

propagační materiály. 

Realizací projektu dojde ke 

zvýšení atraktivity regionu pro 

návštěvníky. 

 
USNESENÍ 11/45/2022/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

I. doporučuje 
Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí/neposkytnutí dotací na individuální 
účel na projekty:  
1. žadatel: Knihovna města Hradec Králové, projekt: Bookstart – S knížkou do života pro 

knihovny Královéhradeckého kraje – poskytnutí dotace ve výši 560 tis. Kč 
Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0 

2. žadatel: Město Rokytnice v Orlických horách, projekt: Oprava parní lokomotivy řady 0328.011 
– poskytnutí dotace ve výši 500 tis. Kč 
Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0 

3. žadatel: Městys Nový Hrádek, projekt: Patnáct zastavení utrpení a naděje – poskytnutí 
dotace ve výši 350 tis. Kč  
Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 3 – usnesení nebylo přijato 

4. žadatel: Římskokatolická farnost – děkanství Opočno, projekt: Rekonstrukce kaplanky, 
poskytnutí dotace ve výši 500 tis. Kč 
Hlasování: pro 0, proti 9, zdržel se 0 – neposkytnutí dotace  

5. žadatel: Sdružení pro Vízmburk, z.s., projekt: Provoz hradu Vízmburk – poskytnutí dotace ve 
výši 300 tis. Kč 
Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0 

6. žadatel: Stachelberg, z.s., projekt: Udržení muzea Stachelberg v roce 2022 – poskytnuti 
dotace ve výši 552 225 Kč 



 5 

Hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0 
7. žadatel: Stachelberg, z.s., projekt: Rekonstrukce pomocné štoly – poskytnutí dotace ve výši 

2 500 tis. Kč – odloženo na příští jednání výboru, žadatel podá informaci, jak řeší závazné 
stanovisko státní památkové péče 

8. žadatel: Společnost ochránců památek ve východních Čechách, o. s., projekt: Zajištění 
havarijního stavu střechy Hrnčířova mlýna – poskytnutí dotace ve výši 934 tis. Kč 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 1 
 
Před hlasování odchod člena výboru Víta Kotrbáčka. 
 
 
 

K bodu 4 
Problematika dotací pro malé obce POV – památky, knihovny – přesunuto na květnové jednání 
výboru dne 10.5.2022 

  
K bodu 5 
Muzeum východních Čech v Hradci Králové – činnost, aktivity, prohlídka budovy a expozic – 
přesunuto na červnové jednání výboru dne 14.6.2022 
 
Seznámení se s příspěvkovou organizací Muzeem východních Čech v Hradci Králové se bude konat 
v prostorách této organizace dne 14. června od 14 hod. 
 
 
K bodu 6 
Různé  

 

Termíny výborů: 

12. jednání výboru – dne 10.5.2022 od 14 hod. v budově Krajského úřadu 

13. jednání výboru – dne 14. června od 14 hod. v MVČ 
 
Příprava návrhu podmínek dotačních programů na rok 2023 
Byly jmenovány pracovní skupiny ze členů výboru. Členové pracovní skupiny budou osloveni odborem 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu k vyjádření k podmínkám dotačních programů na rok 2023. 

 
USNESENÍ 11/46/2022/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. bere na vědomí 

Členové pracovní skupiny k dotačním programům v oblasti kultury: 
MgA. Kasík, Mgr. Patková, Mgr. Málek, náhradníci: Ing. Kulichová, Doležal 
Členové pracovní skupiny k dotačním programům v oblasti památkové péče: 
p.Kodydek, Ing. arch. Falta, Šandová, DiS., náhradníci: Mgr. Khol, Ing. Štayerová 

  
Hlasování: 
         Pro      9 
         Proti      0 
         Zdržel se                  0 
 
 
K bodu 6 
Závěr 
 
Po vyčerpání všech bodů programu poděkoval předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči všem 
přítomným za účast a v 17:00 hod. jednání ukončil. Další jednání výboru se uskuteční 10. května 2022 od 
14 hod. Místo bude upřesněno v pozvánce.  
 

  
 

 

 
Zapsala: Mgr. Pavlína Mazánková 

……………………………………….. 
předseda výboru  

…………………………………………. 
ověřovatel zápisu 


